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Abstrakt: Celem opracowania było określenie ekonomicznych aspektów związanych z dzia
łalnością innowacyjną przedsiębiorstw działających w polskiej gospodarce ze szczególnym 
uwzględnieniem przemysłu spoeywczego w latach 2004-2016. Zostało ono sporządzone na 
podstawie źródeł wtórnych pochodzących z publikacji GUS. W analizowanym okresie wy
stąpiła tendencja wzrostowa wysokości ponoszonych nakładów na działalność innowacyjną 
średniorocznie w przedsiębiorstwach ogółem o 5, 7%, przetwórstwie przemysłowym o 3,2% 
a w przemyśle spożywczym o 3,90/o. W przypadku stopnia odnowienia tendencja spadkowa 
była znacząca i wyniosła odpowiednio 57, 54 i 59%. W przypadku udziału przedsiębiorstw 
innowacyjnych w liczbie przedsiębiorstw ogółem wystąpiła względna stabilizacja. Wystę
powała umiarkowana lub słaba zależność między analizowanymi parametrami ekonomicz
nymi. 
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Wstęp 

W gospodarkach krajów wysokorozwiniętych głównym elementem przyczynia
jącym się do wzrostu produktywności i konkurencyjności są innowacje opierające 
się na wiedzy, badaniach i rozwoju oraz edukacji. Można stwierdzić, że innowacyj
ność staje się jednym z podstawowych czynników zwiększania szeroko pojmowa
nej konkurencyjności [Wiatrak 2016a]. Innowacje generująrównież znaczącą część 
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wartości dodanej tak dla przemysłu, jak i usług. W czasie szybkich zmian technolo
gicznych innowacyjność jest jednym z podstawowych czynników zwiększających 
wydajność i prowadzących do stabilnego wzrostu gospodarczego. Z doświadczeń 
państw o wysokorozwiniętych gospodarkach można wywnioskować, że budowanie 
przewagi konkurencyjnej opartej na wiedzy, badaniach i rozwoju oraz innowacjach 
daje gwarancję tworzenia nowych miejsc pracy, oraz względnie trwałego rozwoju. 
W Polsce budowanie przewagi konkurencyjnej opierającej się na niskich kosztach 
pracy zaczyna tracić na znaczeniu. Coraz większego znaczenia nabiera natomiast 
wiedza, badania i rozwój, a co się z tym wiąże innowacyjności, które mogą stać się 
podstawowym czynnikiem rozwoju gospodarczego. Z tego względu istotnym staje 
się wspieranie i rozwijanie działalności innowacyjnej przedsiębiorstw, jako istotne
go czynnika poprawy ich konkurencyjności [Zadura-Lichota 20 l O]. 

W obecnej rzeczywistości innowacje coraz częściej opierają się na rozwoju 
wysokich technologii, które prowadzą do ograniczania roli człowieka w procesach 
produkcyjnych. Ulega również skróceniu "czas życia" innowacji. Oznacza to, że 
innowacyjny produkt, proces, technologia dość szybko stają się tradycyjne. Z tego 
względu przedsiębiorstwa są w mniejszym stopniu zainteresowane podejmowaniem 
działań związanych z ochronąpatentową wdrażanych innowacji, ponieważ procedu
ra ta jest czasochłonna. 

Należy dodać, że znaczenie pojęcia innowacji uległo ewolucji w czasie. Pionierzy 
badań nad innowacjami, do których można zaliczyć P. Druckera, J.A. Schumpetera, 
M.E. Portera, E.M. Rogersa określali jąjako coś przełomowego dla całej gospodarki 
i wyróżniali działania innowacyjne i imitacyjne [Świtalski 2005, Marciniak 2010]. 
W spółcześnie ,,Podręcznik Oslo" określający zasady gromadzenia i interpretacji da
nych dotyczących innowacji wyróżnia wiele typów i rodzajów innowacji. Zgodnie 
z wytycznymi zawartymi w tej publikacji można wyróżnić innowacje w szerszym 
i węższym znaczeniu, co oznacza, że innowacją może być coś nowego dla gospodarki, 
jak również coś nowego tylko dla danego podmiotu [OECD i Eurostat 2008]. 

U dział podmiotów gospodarczych aktywnych innowacyjnie w zakresie zarówno 
produktów, jak i usług oraz działalności marketingowej i organizacyjnej jest jednym 
z podstawowych mierników działalności innowacyjnej określającym poziom inno
wacyjności przedsiębiorstw w gospodarce. Poziom tenjest wynikiem wielu elemen
tów składowych, do których zalicza się między innymi cele przedsiębiorstw, obszary 
ich działalności innowacyjnej, nakłady ponoszone na tego rodzaju działalność oraz 
dostępność wsparcia na działalność innowacyjną. Metodologia badań nad innowa
cyjnością Oslo Manuał jako jeden z ważniejszych mierników oceny skuteczności 
działalności innowacyjnej przedsiębiorstw wskazuje stopień odnowienia określany 
jako udział wartości produkcji sprzedanej wyrobów nowych i istotnie ulepszonych 
wprowadzonych na rynek w produkcji sprzedanej ogółem, który świadczy o efek
tywności nakładów ponoszonych przez dany podmiot na działalność innowacyjną 
[Juchniewicz 2009, Szczepanisk 2010]. 
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Metodyka i źródła danych 

Głównym celem opracowania było określenie ekonomiemych aspektów 
związanych z działalnością innowacyjną przedsiębiorstw działających w polskiej 
gospodarce ze szczególnym uwzględnieniem przemysłu spożywczego w latach 
2004-2016. Do realizacji zadania badawczego posłużono się głównymi miernikami 
innowacyjności zalecanymi w literaturze przedmiotu [OECD i Eurostat 2008, Juch
niewicz 2009, Szczepaniak 2010]. Dokonano obserwacji nakładów na działalność 
innowacyjną, udziału przedsiębiorstw aktywnych innowacyjnie, stopnia odnowienia 
rozumianego jako udział wartości produkcji sprzedanej wyrobów nowych i istot
nie ulepszonych wprowadzonych na rynek przez przedsiębiorstwa w ich produkcji 
sprzedanej ogółem. Ze względu na niewielki wpływ inflacji występującej w bada
nym okresie do analiz przyjęto ceny nominalne. 

Opracowanie zostało sporządzone na podstawie dostępnych źródeł wtórnych 
pochodzących z publikacji Głównego Urzędu Statystyomego (GUS). Analizy do
tyczą lat 2004-2016. Zakres przedmiotowy i przestrzenny obejmuje określenie in
nowacyjność przedsiębiorstw funkcjonujących w polskiej gospodarce na podstawie 
wybranych wskaźników. Badania dotyczą przedsiębiorstw zaliczanych zgodnie 
z metodologią GUS do przemysłu ogółem 1, sekcji przetwórstwa przemysłowego 
oraz działu produkcji artykułów spożywczych i napojów określanego również jako 
przetwórstwo spożywcze. Użyto takich narzędzi badawczych jak: analiza stanu ba
dań w zakresie danej tematyki, analiza krytycma publikowanych materiałów, szero
ko pojęta ana1iza opisowa oraz proste metody statystycme. 

Innowacyjność polskiej gospodarki 

Do określenia poziomu innowacyjności gospodarki stosowanych jest wiele 
wskaźników syntetycmych. Wyróżnia się dwa główne wskaźniki, pozwalające okre
ślić pozycję, jaką dany kraj zajmuje w obszarze działalności innowacyjnej wśród in
nych gospodarek, którymi są globalny wskaźnik innowacyjności-Gil (ang. G/obal 
Innovation Index) oraz sumarycmy wskaźnik innowacyjności S//- (ang. Summary 
Innovation Index) [Dziembała 2014]. Porównując poziom innowacyjności, tak pol
skiej gospodarki, jak i przedsiębiorstw w stosunku do krajów wysokorozwiniętych 
widocmy jest istotny dystans. Według G// w 2015 Polska zajęła 39. miejsce wśród 
127 krajów uczestniczących w badaniach. Wśród krajów UE-28 przed Polską znaj
dowały się: Bułgaria, Słowacja, Litwa, Węgry, Słowenia, Cypr, Czechy. Spośród 

1Główny Urząd Statystyczny do przemysłu zalicza następujące sekcje PKD: górnictwo i wydobywanie, 
przetwórstwo przemysłowe, wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, 
gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych, oraz dostawę wody; gospodarowanie ściekami 
i odpadami oraz działalności związane z rekultywacją, 
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krajów UE najwyższe pozycje w rankingu uzyskały: Szwajcaria, Szwecja, Wielka 
Brytania, Finlandia, Dania, Holandia, Niemcy [Dutta i in. 2015]. 

Biorąc pod uwagę Sil, to w 2016 roku wynosił on dla Polski 0,270, co pozwoliło 
zaliczyć ją do grupy umiarkowanych innowatorów. Odnosząc wyniki uzyskiwane 
przez polską gospodarkę dotyczącą innowacyjności, można zauważyć, że są one 
o połowę niższe niż średnia krajów UE. W grupie liderów znajdowały się Szwecja 
z wynikiem 0,708, Dania- 0,675 i Finlandia- 0,646. Wskaźnik osiągany przez 
polskągospodarkę stanowi około 38% wartości notowanej przez lidera [Hollanders 
i in. 2015]. 

Zagadnienia dotyczące kreowania i wdrażania innowacji, które mają duże zna
czenie w budowaniu przewagi konkurencyjnej, nabierają istotnego znaczenia dla 
Polski, będącej krajem członkowskim UE. Wynika to z faktu, że poziom innowacyj
ności polskiej gospodarki mierzony syntetycznymi wskaźnikami jest znacznie niż
szy w porównaniu do UE. Należy jednak zaznaczyć, że UE aktywnie wspiera działa
nia innowacyjne. Znajduje to odzwierciedlenie w dokumentach przyjmowanych na 
najwyższych unijnych szczeblach, jak również deklaracjach przyjętych w strategii 
lizbońskiej zastąpionej w 20 l O roku programem strategii Europa 2020, a także "Unii 
Innowacji" [Wiatrak 2016b, UE 2010]. Ponadto w budżecie UE przewidziane są na 
ten cel środki finansowe. 

Charakterystyka przemysłu spożywczego w Polsce 

Znaczący udział w działaniach innowacyjnych ma cały sek.tor przedsiębiorstw, 
w którym istotnąrolę odgrywa produkcja artykułów spożywczych i napojów. Nale
ży zauważyć, że w przemyśle spożywczym działają przedsiębiorstwa różnej wiel
kości, jednak dominują małe i średnie. Dział spożywczy obejmując około 30 branż 
wytwórczych i ma duży wpływ na gospodarkę żywnościową i narodową [ Siekierski 
2011]. 

Przemysł spożywczy określany jest jako jeden z ważniejszych działów gospo
darki narodowej. Ma to związek z tym, że zajmuje się wytwarzaniem półproduktów 
i produktów, które są przeznaczone do spożycia oraz odpowiada za bezpieczeństwo 
żywnościowe kraju. Cechą charakterystyczną dla polskiego przemysłu spożywcze
go jest duża liczba niewielkich i rozproszonych zakładów. Kolejną specyficzną ce
chąjest silny związek zakładów przetwórczych z bazą surowcową oraz powiązania 
z bazą surowcową i jednocześnie rynkami zbytu. O tym, że przemysł spożywczy 
odgrywa w gospodarce znacząca rolę, świadczy to, że wytwarza 16,6% produkcji 
sprzedanej przemysłu oraz 16,4% produkcji globalnej przemysłu, a także znajduje 
wnimzatrudnienie405,4 tys. osób (15,1%) [GUS 2017]. Biorąc pod uwagępoziom 
techniki, zaliczany jest on do działu niskiej techniki. 
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Działalność innowacyjna przedsiębiorstw w polskiej gospodarce- wyniki 
badań 

Prowadzenie działalności gospodarczej związane jest z ponoszeniem nakładów, 
które nabierają szczególnego znaczenia w przypadku działalności innowacyjnej. Wy
nika to między innymi z tego, że aktywność ta wiąże się z podejmowanymi działania
mi badawczo-rozwojowymi wymagającymi kosztownej, specjalistycmej aparatury, a 
także wysoko wykwalifikowanych pracowników. Wdrażanie innowacyjnych produk
tów wiąże się natomiast z zakupem specjalistycmego oprogramowania, zastosowa
niem nowoczesnych technologii, a często zewnętrmym wsparciem specjalistycznym, 
co ma swoje odzwierciedlenie w kosztach. Koszty te są z reguły większe niż utrzy
manie dotychczas wykorzystywanych pnez podmiot linii technologicznych [Zadura
Lichota 20 13]. Powdrożeniu innowacji koszty produkcyjne ulegają obniżeniu. Jednak 
przedsiębiorstwa, szczególnie zaliczane do sektora MŚP oczekują szybkich efektów 
czego nie gwarantuje prowadzenie działalności innowacyjnej. Innowacje przynoszą 
efekty dopiero po kilku latach od momentu rozpoczęcia badań. 

Nakłady ogółem na działalność innowacyjną w zakresie innowacji produkto
wych i procesowych w przemyśle, przetwórstwie przemysłowym oraz produkcji 
artykułów spożywczych i napojów ponoszone przez przedsiębiorstwa w badanym 
okresie wykazywały różnokierunkowe wahania. W przemyśle ogółem dostrzegalna 
była tendencja wzrostowa. W mniejszym stopniu dotyczyło to przetwórstwa prze
mysłowego, a w przypadku przemysłu spożywczego można stwierdzić niewielki 
wzrost badanego parametru. Do roku 2007 przedsiębiorstwa zwiększały nakłady 
na działalność innowacyjną. Mogło to mieć związek z podejmowanymi działa
niami mającymi na celu zmniejszenie dystansu technologiemego dzielącego pol
skie przedsiębiorstwa z przedsiębiorstwami z krajów UE. W latach 2007-2011 we 
wszystkich badanych kategoriach przedsiębiorstw zaobserwowano tendencję spad
kową ponoszonych nakładów na działalność innowacyjną. Prawdopodobnie miało 
to związek ze światowym kryzysem zapoczątkowanym w 2007 roku. W kolejnych 
latach badanego okresu zmiany były różnokierunkowe (rys. 1). Średnioroczna dy
namika zmian nakładów ogółem na działalność innowacyjną w zakresie innowa
cji produktowych i procesowych w badanym okresie wynosiła w przemyśle 5,7%, 
w przetwórstwie przemysłowym 3,2% natomiast w produkcji artykułów spożyw
czych i napojów 3,9%. 

Biorąc pod uwagę udział nakładów innowacyjnych ponoszonych w produk
cji artykułów spożywczych i napojów w nakładach tego typu ponoszonych przez 
przemysł ogółem oraz przetwórstwo przemysłowe, widoczna była niekorzystna 
tendencja spadkowa w całym badanym okresie. Szczególnie była ona widocma 
w latach 2004-2009 (wyjątkiem był 2006 rok). Od 2010 roku nastąpiło odwrócenie 
trendu, jednak w ostatnim roku badanego okresu nie został osiągnięty wynik z 2004 
roku (rys. 2). Średnio w badanym okresie udział nakładów na działalność innowa-
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Rysunek 1 
Nakłady ogółem na działalność innowacyjną w zakresie innowacji produktowych i procesowych w ba
danych przedsiębiorstwach w latach 2004-2016 {mln zł, ceny bieżące) 
Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS [2005-2018]. 
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Rysunek2 
Udział nakładów ogółem na działalność innowacyjną w zakresie innowacji produktowych i proceso
wych przemysłu spożywczego w tego typu nakładach w przemyśle ogółem i w przetwórstwie przemy
słowym w latach 2004-2016 (%) 
Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS [2005-2018]. 

cyjną przedsiębiorstw przemysłu spożywczego w tego typu nakładach ponoszonych 
przez przemysł ogółem wynosił 10,6%, a przez przetwórstwo przemysłowe 13,4%. 
Może to wskazywać na osłabienie roli przemysłu spożywczego. 

W całym badanym okresie w strukturze nakładów na działalność innowacyjną 
ponoszonych przez wszystkie grupy przedsiębiorstw poddane obserwacji domino
wały nakłady dotyczące inwestycji na maszyny, urządzenia techniczne i narzędzia 
oraz środki transportu- przeciętnie prawie 59% (rys. 3). Przy czym w najwięk-
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Przeciętny udział nakładów na działalność innowacyjną w zakresie innowacji produktowych i procesowych 
w badanych przedsiębiorstwach według rodzajów działalności innowacyjnej w latach 2004-2016 (%) 
Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS [2005-2018]. 

szym stopniu były one ponoszone przez przedsiębiorstwa przemysłu spożywczego. 
W przypadku przemysłu ogółem i przetwórstwa przemysłowego udział ponoszonych 
tego typu nakładów miał tendencję spadkową, a w przypadku przemysłu spożyw
czego wzrostową. Badane przedsiębiorstwa ponosiły również relatywnie wysokie 
nakłady inwestycje na budynki i budowle oraz grunty (przeciętnie około 20%). Przy 
czym w przypadku udziału tego rodzaju nakładów w nakładach ogółem widocz
na była tendencja wzrostowa w przemyśle ogółem i spadkowa w przypadku prze
twórstwa przemysłowego i przemysłu spożywczego. Relatywnie niewielki udział 
w badanych przedsiębiorstwach miały wydatki na działalność badawczo-rozwojową 
(przeciętnie około 12%). Przy czym najniższy był on w przedsiębiorstwach zajmu
jących się produkcją artykułów spożywczych i napojów (przeciętnie około 5,5%). 
W najmniejszym stopniu w badanym okresie przedsiębiorstwa ponosiły nakłady na 
zakup wiedzy z zewnętrznych źródeł i oprogramowania (przeciętnie 2,4%) oraz na 
szkolenie personelu związane z działalnością innowacyjną i marketingową ( 4,3% ). 
Przy czym przedsiębiorstwa przemysłu spożywczego w porównaniu do przemysłu 
ogółem i przetwórstwa przemysłowego w mniejszym stopniu ponosiły nakłady na 
zakup wiedzy z zewnętrznych źródeł i oprogramowania, a w większym stopniu na 
szkolenia i marketing. Może to świadczyć o tym, że działalność innowacyjna przed-
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siębiorstw w główniej mierze polegała na implementacji z zewnątrz nowych tech
nologii. 

Efektywność działalności innowacyjnej można określić poprzez udział przed
siębiorstw innowacyjnych wśród przedsiębiorstw ogółem. Zgodnie z metodą pod
miotową określa się je jako te, które wdrożyły co najmniej jedną innowację techno
logiczną w ogólnej liczbie przedsiębiorstw [Juchniewicz 2009, Szczepaniak 2010]. 
Przy czym produkty i procesy muszą być nowe przynajmniej z punktu widzenia 
wprowadzającego je przedsiębiorstwa. 

Przeciętny udział przedsiębiorstw innowacyjnych w zakresie innowacji pro
duktowych i procesowych w przedsiębiorstwach w badanym okresie był różno
kierunkowy. Prawie 37% przedsiębiorstw w swojej działalności wdrożyło inno
wacje. N aj większy udział miały przedsiębiorstwa przetwórstwa przemysłowego. 
Udział przedsiębiorstw wprowadzających nowe lub istotnie ulepszone produkty 
i procesy był podobny (przeciętnie po około 28%) (rys. 4 ). Biorąc pod uwagę udział 
przedsiębiorstw wprowadzających nowe, lub istotnie ulepszone produkty dla rynku 
wśród przedsiębiorstw wprowadzających nowe lub istotnie ulepszone produkty ra
zem zauważyć można niekorzystną dla nich sytuację polegającą na tym, że w każ
dej kategorii badanych podmiotów tylko w około 50% wprowadzały one nowe lub 
istotnie ulepszone produkty dla rynku, co może przyczyniać się do zmniejszenia ich 
pozycji konkurencyjnej na rynku. Świadczy to również o tym, że przedsiębiorstwa 
wprowadzały nowe produkty tylko z ich własnego punktu widzenia, co przyczyniało 
się do poszerzenia oferty asortymentowej jednak w mniejszym stopniu do budowa
nia trwałej przewagi konkurencyjnej. 

U dział przedsiębiorstw innowacyjnych w przemyśle spożywczym w badanym 
okresie wykazywał również różnokierunkową tendencję i wahał się od minimalnie 
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Rysunek4 
Przeciętny udział przedsiębiorstw innowacyjnych w zakresie innowacji produktowych i procesowych 
według rodzajów wprowadzonych innowacji w latach 2004-2016 (%) 
Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS [2005-2018]. 
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29,6% w latach 2006-2008 do maksymalnie 42,1% w latach 2004-2006. Większy 
spadek widoczny był w przypadku innowacji procesowych. Można zauważyć po
dobne tendencje występujące w przemyśle ogółem i przetwórstwie przemysłowym. 
Przedsiębiorstwa spożywcze w podobnym stopniu wprowadzały zarówno innowa
cje produktowe, jak i procesowe (:rys. 5). Przedsiębiorstwa produkujące artykuły 
spożywcze i napoje wprowadzając innowacje produktowe w badanym okresie, do
konywały zarówno modyfikacji produktów jak też wprowadzały na :rynek nowe. 
Przy czym udział produktów nowych stanowił około 44% innowacji produktowych 
i był niższy o około l 0% niż w przemyśle ogółem i przetwórstwie przemysłowym. 

Stopień odnowienia w badanych przedsiębiorstwach, któ:rym jest udział warto
ści produkcji sprzedanej wyrobów nowych i istotnie ulepszonych wprowadzonych 
na :rynek w produkcji sprzedanej ogółem, w badanym okresie wykazywał tenden
cję malejącą z niewielkimi wahaniami. Do 2013 roku w przemyśle ogółem i prze
twórstwie przemysłowym wykazywał on tendencję spadkową, a w przetwórstwie 
spożywczym do 2014 roku. W kolejnym roku widoczna była niewielka poprawa 
badanego parametru. W 2016 roku uległ on poprawie tylko w przypadku przedsię
biorstw przemysłu spożywczego (:rys. 6). Porównując wartości osiągnięte w pierw-

~Ogółem -w tym nowe dla rynku 

Rysunek5 

~nowe lub istotnie ulepszone produkty 

- nowe lub istotnie ulepszone procesy 

Przedsiębiorstwa innowacyjne w zakresie innowacji produktowych i procesowych w przemyśle spo
żywczym według rodzajów wprowadzonych innowacji w latach 2004-2016 (%) 
Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS [2005-2018]. 
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• Ogólem • Przetwórstwo przemysłowe • Produkcja artykułów spożywczych i napojów 

Rysunek& 
Udział produkcji sprzedanej wyrobów nowych i zmodernizowanych w produkcji sprzedanej wyrobów 
w badanych przedsiębiorstwach w latach 2004--2016 (%,ceny bieżące) 
Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS [2005-201 8]. 

szym roku analizowanego okresu do ostatniego, można stwierdzić prawie dwuipół
krotny spadek w przypadku przedsiębiorstw zajmujących się produkcją artykułów 
spożywczych i napojów i ponad dwukrotny spadek w przypadku przemysłu ogółem 
i przetwórstwa przemysłowego. Fakt ten może wskazywać na to, że podejmowa
na aktywność innowacyjna przedsiębiorców nie miała pełnego odzwierciedlenia 
w uzyskiwanych przez nich wynikach ekonomicznych. 

Przeprowadzone analizy statystyczne przy użyciu współczynnika korelacji wy
kazały umiarkowaną zależność pomiędzy udziałem produkcji sprzedanej wyrobów 
nowych i zmodernizowanych w produkcji sprzedanej wyrobów a nakładami pono
szonymi na działalność innowacyjną w zakresie innowacji produktowych i proceso
wych w przedsiębiorstwach w badanym okresie. Zaobserwowano również bardzo 
słabą zależność między nakładami na działalność innowacyjną a udziałem przed
siębiorstw innowacyjnych oraz między udziałem produkcji sprzedanej wyrobów 
nowych i zmodernizowanych w produkcji sprzedanej wyrobów a udziałem przed
siębiorstw innowacyjnych. 

Podsumowanie i wnioski 

W dobie dynamicznych zmian technologicznych wiedza, badania i rozwój oraz 
innowacyjność stają się głównymi siłami napędowymi gospodarki, które przyczy
niają się do wzrostu jej produktywności i konkurencyjności. Podejmowana przez 
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podmioty gospodarcze aktywność innowacyjna jest czynnikiem przyczyniającym 
się do ich rozwoju i sprzyja kształtowaniu przewagi konkurencyjnej na intensywnie 
zmieniającym się rynku. 

Przeprowadzone analizy pozwalają na sformułowanie następujących spostrze
żeń: 

l. Biorąc pod uwagę stan innowacyjności polskiej gospodarki określany powszech
nie stosowanymi wskaźnikami, jest on na niskim poziomie tak w skali globalnej 
(39 pozycja na 127 badanych krajów), jak i wśród krajów UE (wskaźnik Sil dla 
Polski stanowił 50% średniego dla UE). 

2. Poziom nakładów ponoszonych na działalność innowacyjnąprzez przedsiębior
stwa w badanym okresie charakteryzował się różnokierunkowymi wahaniami 
z występującą tendencją wzrostową. Średnioroczna dynamika zmian nakładów 
ogółem na działalność innowacyjną w zakresie innowacji produktowych i pro
cesowych w badanym okresie wynosiła w przemyśle 5,7%, w przetwórstwie 
przemysłowym 3,2% natomiast w produkcji artykułów spożywczych i napojów 
3,9%.W ich strukturze dominowały nakłady na środki trwałe (przeciętnie we 
wszystkich grupach badanych przedsiębiorstw prawie 59%) przy niskim udzia
le nakładów na wiedzę (2,4%) i działalność badawczo-rozwojową (około 12% ). 
Taka struktura może wskazywać na odtwórczy charakter podejmowanej dzia
łalności innowacyjnej. 

3. Udział przedsiębiorstw, które wprowadziły innowacje w liczbie przedsiębiorstw 
ogółem w analizowanym okresie, wykazywał względną stabilność z niewielki
mi wahaniami. Badane przedsiębiorstwa w podobnym stopniu wprowadzały in
nowacje produktowe i procesowe. Niekorzystnym był fakt, że przedsiębiorstwa 
w dużej mierze wprowadzały nowe produkty tylko z własnego punktu widzenia. 

4. Jeden z ważniejszych wskaźników określających ekonomiczną efektywność 
działalności innowacyjnej,jakimjest stopień odnowienia, w przedsiębiorstwach 
w badanym okresie wykazywał niekorzystną tendencję malejącą. Zaobserwo
wano spadek jego wartości o ponad 50%, a najwyższy w przemyśle spożyw
czym (prawie 60% ). Świadczyć to może o tym, że podejmowana aktywność 
innowacyjna nie miała pełnego odzwierciedlenia w uzyskiwanych wynikach 
ekonomicznych. 
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The level of innovativeness of enterprises in the polish economy with particu· 
lar emphasis on the food industry 

Abstract: The aim ofthe study was to determine the economic aspects related to the innova
tive activity of enterprises operating in the polish economy, with particular emphasis on the 
food industry in the years 2004-2016. It was prepared on the basis ofsecondary sources ori
ginating from the GUS publication. In the analyzed period, there was an upward trend in the 
amount of expenditures on innovative activity incurred on year average in enterprises in total 
by 5.7%, in industrial processing by 3.2% and in the food industryby 3.9%. For the renewal 
rate, the downward trend was significant and amounted to 57, 54 and 59% respectively. In 
the case o f the participation of innovative enterprises in the total number of enterprises, there 
was a relative stabilization. There was a moderate or weak: relationship between the analyzed 
economic parameters 
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